frigeriū in iterioꝝib⁹ ⁊ nobilib⁹ inflāmatiis moueat ⁊ parū gescat. vt mā semp trabať ad extra ⁊ resoluat̄: ⁊ p̄inde vi- gilet nec dormiat nisi pap̄ vt semp mā trabať ad exteriora nō reuocet̄ ad iterioꝝa. Ingt. n. h̄. s̄on⁹ ⁊ vigilie reuoca- tiōe calozis n̄alis cū hūozib⁹ ad iterioꝝa exteri⁹ fuit. Et p̄- inde tota die vigilet ⁊ maxie hora noctis p̄ma q̄ multū cō- sueuit nā puocari ad s̄onū. ⁊ regat̄ cū clamozib⁹ ionis acu- tis ⁊ fortib⁹ ⁊ alys expergefaciētib⁹ d̄cis i litargia vsqz ad horā matutinalē sanguis q̄ acuti hūozis est frenū. minore tur cib⁹: ⁊ pot⁹ sit ex fr̄is ⁊ humidis abstergentib⁹ pap̄ nu- trimentib⁹ ⁊ a p̄ncipalib⁹ repellentib⁹. q̄lis ē kist ozdei ⁊ ola in p̄ncipio: aq̄ ozdei ⁊ granatoꝝ succus i p̄cessu: ius carnis ⁊ silia. Et p̄fortē verbis ⁊ suasiōib⁹ cite salutis. Et ex cōv- bus cū p̄p̄ietate ex simplicib⁹ in expulsiōe venenoꝝ. et m̄az venenosaz est coagulū cdi agni pulli cerui vel vitu- li sup̄tū cū vino ⁊ lutū sigillatū cū vino ⁊ linitū cū aceto: ⁊ semen citri cū ex eo sumunī. 3. v. cū vino t̄pure ⁊ aq̄ calida Et ex cōpositis iteri⁹ approximādis ē sic sicca cū ruta cū nuce vel auellana sup̄ta. Et ex iteri⁹ sup̄tis ⁊ exteri⁹ linitis est tiriacā ⁊ exteri⁹ ē aleū cū auellanis ⁊ pipe emplatum. ¶ Quito cōsistit ⁊ vltimo i curavlc̄er⁹ maligni ⁊ corrosiui q̄ ifra deo d̄ate dicit̄. ¶ Medicamē efficaꝝ ⁊ expuz va- les i p̄ncipio antracis cū apparuerit nigra mortificās ipsaz ⁊ vitellū oui: ⁊ sic cū sale trito. ⁊ exte de sup̄ pecioꝝas ro- tundas ad modū carleni: ⁊ sint nouē vel. xy. que successiue vna post aliā applicet̄: ⁊ vnaqz moꝝet̄ in loco p̄ horā. Se- quētib⁹ vō dieb⁹ cū attractiuis ⁊ mūdificātib⁹ medicet̄. ¶ La. v. d̄ flōne qd̄ sp̄ia d̄ clau⁹ ⁊ furūcul⁹. ⁊ medicis ei⁹.

Dimia est ap̄a flegmonicum ex sanguine bono ⁊ subtili a corpe i fluxo ad subcutaneas pres: s̄z sub- tilitate sube nō remanet i carne: s̄z p̄trāsit ad curē ⁊ colligit̄ in suis poris d̄efatis: vt neq̄at expirare. Et signa ei⁹ sūt: nā ē tumor ei⁹ parū sine pulsatiōe: ⁊ color rube⁹: ⁊ doloris acuti pungitiū ad modū p̄ictōis spine. āre d̄cm̄ ē spina. Aliq̄ dicit̄ illud clauū. aliq̄ furūculum. aliq̄ ad eme- nul. Et cura ei⁹ est cura flōnis castis. ⁊ musculoz dicta q̄ nō ē p̄mittēda: cū q̄ncq̄ ex errore ampliet̄ ⁊ deueniat ad ap̄a magnū. Cōplect̄ aut̄ p̄mo cū eūonib⁹. minorib⁹ tū i q̄z to: eo q̄ bui⁹ mā minor est. ex flōm̄is ⁊ farmacyis: q̄ncq̄ s̄z efficaiores in resoluendo ⁊ faciendo cessare illa a multi- plicatiōe ipsaz. ⁊ ex eis est rarefactio cutis ventosatio i dor- so: ⁊ narib⁹. ¶ Secō cū p̄ncipalib⁹ ⁊ localib⁹ remedijs ex repellentib⁹ i p̄ncipio vsqz ad tertiu⁹ diez. deide cum resol- uentib⁹. q̄ si non resoluat̄: qd̄ raro accidit: illō maturef̄. ⁊ si difficulteryeniat ad pus ⁊ caliditas ei⁹ est grauis: tūc fle- botoma venaz q̄ ibibit ip̄m. deide ventosa locū: ⁊ nō agas illud i p̄ncipio qm̄ egrediet̄ sanguis ⁊ hūoz virulēt⁹. ⁊ reti- nebit̄ grossus: ⁊ fiet illud vlcus durū. cūqz maturat̄: ⁊ non aperit̄. perfora ip̄m aut cū medicis aut cū ferro. Et de re- percussiuis cōuenientib⁹ est oleū ro. cū aceto ⁊ lacte. Et ex resoluentib⁹ cōueniens est emplm̄ de passulis cuz melle ⁊ florib⁹ camomille ⁊ baurach. Et de maturātib⁹ cōueniens est frumentū masticatū: emplatū: ⁊ sic ⁊ passe cū melle. ⁊ silia. Et ex rūpentib⁹ bonū est emplastz qd̄ sit ex seie lini fimo colūbino ⁊ fermento. ¶ Tertio cū diete ordinatiōe debita: put̄ p̄tib⁹ ei⁹ conuenit. ¶ Quarto cū accētiū corre- ctione doloris ⁊ alioꝝ q̄libz si oz. ¶ Cōe maturatiū ipsi⁹ ⁊. se. almaru. triti. psily. añ. 3. i. lactis. fici. 3. iy. fenugreci. se. lini. añ. 3. v. fermenti acetosi. 3. i. olei. 3. i. ⁊. s̄. decoq̄nt̄ in la- cte ⁊ admistrent̄ qm̄ maturat ⁊ aperit. Ingt dyaf. fermen- tū de faria frumenti qm̄ decoquit̄ cū sale maturat clauos ⁊ aperit os. Et similiter nasturtiū emplastratū.

¶ La. vi. d̄ carbone seu pruna: ⁊ igne: p̄fico ⁊ medicis ei⁹. Arbo seu pruna ⁊ ignis p̄fic⁹ p̄p̄ie ex ap̄arib⁹ par- uis ad formas. ⁊ q̄ritatem lupini male morigera- tionis sunt ⁊ v̄etosis p̄ducentib⁹ ad defectionem:

## De apostematibus

et incopis vesicam: et in principio: et escaram facientes et particulas corruptas seu putrefacientes ipsas cum fetore plimo dnigrate: quod dicitur est carbo seu pruina. Et deiceps est abulafes de gne carbuculoz dntes ab eis. qd e. qz i illis e ma sanguis grossus adustioe malus: i istis vo ma e sanguis subtil coleric: adustus vel cola adusta mixta melie ppe gnata ex sanguis subtilis et calidi corruptioe sic i pestilencia qnqz ptingit. Differt et i acesioe et colore. qz hic antecedit purit et color e niger vt carbo. Illi vo no pcedit purit semp et color no e sp niger: s; qnqz rube: qnqz citrin: qnqz viridis et iter se sut dntes cu colera dnaf melie i tali adustioe dr ignis psc. Et tuc videbis nigredine i eo cu quoda splendo re: et cobures supficie et cute magis abulas et corrodit ea: et corrosio ei: et motus e velocior ad moduz erispile et for mice. Cu vo melia dnaf cole: color erit niger pssus cu siccitate mebru ad modu carbonis: qz sic noiat: et ei cobustio et corrosio e pfundior. qz i carne no tris i cute: et tardioris motus: et sut hntes iudicia ex pte dispons: seu nae mebroz. Na q accidit i carne velocioris se resolonis: q vo i nervis tardioris: et accidit qnqz cu pestilencia: qnqz sine ea. et qnqz sumunt coter ad carbuculu et erispile vlcerosas comestiuas: et ambulat. Ex qb cae et signa sut manifesta. Et cura ei est prima cure carbuculi cu euone vli pcedete flomia educere sanguine colericu adustu multu vsqz ad defectoem cu tolerat virtus et etas. et cu euone pris apate: et ma icunea te i ipsa. Coplet aut cu scalpellatoe pfunda donec egredia tur sanguis malus venenosus costrictus i ea ppe: et i pruina ei ma e pfunda i carne vel supficiali: vt i pscico igne. dein de cu ministratioe i principio medicinaru no repercussuaru frigidaz i principio fortis stipticitatis ne ma venenosaz repellat ad terioza et pncipalia: nec et mollificatia fortis rso lutioidis q pncipala calefacta magis islamet et mas: ac magis trabat et iciter ad currudu: imo oz vt admistres medicias ericcatiuas i qb e ifratio et resolo cu calitate tpata vt ei ffritate calitas pris: et ma alteret. et remittat: et cofortet et defendat: et cu calitate resoluat: no repercuiat. Qualia sut q dca sunt arnoglossa emplata: et gale cu aceto vini deco cte: et leres cu pane qd furfuris hntes. na hmoi panis subri lior e in suba sua diuisim vel istumul emplate: vel alia stilia i antidotario nro sut scripta. Et ex appropatis sunt que hic subscribuntur: et cum regimine et accidentium correctioe vt supra. **Emplastrum** conueniens et efficax et expertu. **Recipe** granata acetosa integra: et infundantur et coquantur cum aceto donec dissoluantur. et deinde terantur: et ponantur super panuz et superponat. **Ipim**. n. conueniens est in omni ora: et eradicat hanc egritudine in pncipio et statu. **Aliud** emplastru ad ide. **B. nucē** recentē et folia eius sa uich orde i passulaz caricaz equales pres terant sil et pfi ciant cum vino et oleo papaueris nigri. **Medicīa** coueniens in pncipio cu nodum vlcerau est. **B. acacie** dragan ti opy corticu granati. an. 3. i. floris eris. 3. i. se. iusqami al. 3. 5. cofice cu vino. **Medicīamē** ueniens huic cu e vlcera et e medicamen qd papz ericcat ql e audacon et troscisci. iij. et ex dragato cu vio dulci et rob. qd. n. fortiter ericcat addit i malitia egritudis. Opz aut vt subuenias ptib adiacetib loco cobustiois ne putrefiat et corrupant: et illud fit cu bo lo armeno et aceto superiuctis: velaqua et reliqs q ifridat et repercuiunt. Et id qd est ppinquo illo cu lana ysopi ifusa in vino. cu ergo gescit inflatio: et remanent vlcera curenē cu eis q sunt sic empla de merdasengi et empla de viabuti ro et cu reliqs q sunt ueniencia vlcereb corrosiuis et frandulenti. Et nux antiqua vinctuosa est conueniens igni per sico in hac hora.

**Caplm. viij. de vena egrediēdi et medicinis eius.**

Ontingit aliqui: vt eueniat sup aliq particula cor poris gdem feruor: deide vesica vel ampla: deide

rumpit et egreditur ex ea quoddaz decline rubeum ad nigredine: deide plongari no cessat et est vena. Et fortasse e ei motus voluntari sub cute ac si eet aialis et in veritate: qsi sit: qd gnaf in eo et extinat qdam q sit ramus vili ner ui per vehemētia grossitudis et extensiois ipsi. Et plimū qd accidit in crurib. Et Abo. dixit se. vidisse sup latus et manus et multiplicat sup infantibus vtrūqz. et qn extendit vel scindit magnificat ei dolor et labor. Et ca eius est sanguis calidus malus mlie aut flie adustus cu vehemētia siccitatis pplexiois. Et fortassis gnant ea quedā aq et olea cu pprietate q est in eis: qlia sut cala et sicca acrimonialia et multiplicant in aliquibus regioib calidis et siccis ac si sit morbus vndimic vt in egypto. et alijs et regioib calis et sic cis: et in corporibus silib et minorat euent in corporibus hūidis et asuetis vio cu mētura. **Signa** sunt ex deis manifesta. **Cura**. H. vero dixit. cu no sit coprehensuz ex ea causis aliqd manifestu sup qd sit in tendu eo q no vidit eum oio: et in his vltimarinis regioib ppe qbus fuit. Abo. vo et alij sequaces. H. cu multoties illic viderint curā eius pprehederūt in. v. in abscioe cae pmitiue cu regimine et correctioe aeris illi regiois in q accidit: et rectificatioe aq et ciboz regiois vel dimissioe coz oio et ministratioe bu mectantiū et balneoz et oia regis hūectatiui noti. In abscioe cae aicedētis cu flomia opposite ptis et cu mundifi catōe sanguis: et illud cu medicis ex mirab. epithimo: sene fumo terre polipodio. et silib educetib hūozes adustos. et cum copositis vt cu pillis cochys et trifera cofecta cu sene et fumo terre. **Tertio** cu euone cae couenite cu particularibus medicis. Et illud cu appone sanguisugaz super locū: deide cu repercussiuis ex sandalis caphora cu succo herbaz fris notis supra: aut mirra pscily: lac dulce: qm non repellit ad pncipia eo q pcedēs assecurabit euo. **Itō** aut talia ffa sup vlcus ponant: s; circa ipm: qm frm vlcereb mordax dixit hyp. in affo. q si no spargat resoluat no eis valde calidis: qm ex eis pueniet fortasse ad estiomenum q si no resoluat saniet: deide aperiat et mūdificet et regatur vlcera cura q ifra dicit. **Et qrtō** cu correctioe accētium vt exeuntis vene. Cu ergo ampula rūpat et vena ad exeundū festinat: oz vt eger in die pma. 3. 5. scda die. 3. i. et tertia die. 3. y. de aloe bibat: et loc eius et epithime cum aloe. Ex hoc. n. nocumētū eius oio delect. postq. n. qd erit rit: qd ex ea fortis apparet sup arūdinez parua ex plumbo facta: cui pōdus sit vni. 3. uolendū: et cu pdicta cāna ligandū: et vt pendeat dimittendū. na ex ipsi grauedine sci piet descēdere et citi egredi et cu ex ea aliq pars existit cu ca plumbū voluat et liget. **Si** aut qd iā egressum est logū fuerit icidat: et qd remanet inuoluatur: et donec radice obstruat q est obseruandū: qz si sic factū fuerit attrahet et vtrabit cāna et postea putriduz vulnus magnū gnabit: quia propter huic egritudine bladiēdo est subueniēdu et paulatim vena est extrahēda donec oio egrediat et nihil ex ea i corpore remaneat. **Si** aut ipam oio intrare ptingat i ipsi foramie ponat radius et i longū scindat et bn aperiat: donec gead ex sua mā ptinget euef: butirus quoqz p aliquos dies superponat: donec putrescat. et ei consumat mā: deim de cum his q carnē generant curef. **Et quinto** cuz regimine qd supra in carbuculo dictum est.

**Caplm. viij. de panarito et medicinis eius.**

Anaritiū est āpa calidū rubeū in circuitu vnguis nascēs et ardens et doloze iferens et fortiter pulsio ex quo plurimū accidit febris et pertingit dolor vt qd ad loca q sunt sub assellis et i guine et finaliter pducit ad casum vnguis: et qnqz ad corrosioe digiti. et ca ei est sanguis coleric. **Cura** vo ei consistit in trib. in euone vli cu flomia: et maxie si diu est q paties no fuit viminur. in particulariū remedioz approximatōe cu sedatib doloze

calore & pulsus ex apocristicis: & pmo i principio cu submer  
 sioe digiti in aceto calo: vt iussit. S. deide cu empla de ca  
 pboza aut mucilage p silij pfecta cu aceto: deide si expe  
 dit pp dolore cu epithimatioe digiti ex aceto: & opio diso  
 luto in eo donec sup locu grossius fiat epithima: deide tri  
 te galle: aut cortex granati vel grana mirte cuz aceto & aq  
 coquassata: & supponat et panus sup ips aq niuis i fratus:  
 qm ipm refrenat multoties si fiat cu frequeti inouatioe &  
 pfirmatione eius. phibet. & silr fordes auris cu litio phibz  
 a pprietate illi collectione. Et si pulsus in loco fuerit ve  
 bemens pdicta medicia vel aliud sibi sile p diez itegra ap  
 paximare curabis: deiu si pulsus adhuc pdurat signu ma  
 turatiois erit. Quare opz vt aliqd emplorz q in cura fleg  
 monis ordinauim: & hoc supponas: & pprie semel almari:  
 & psiliu cu lacte donec ad suppurone deueniat. deide apia  
 tur & qd in eo p tines educat. pprie cu empla: ex farina lu  
 pinor: cu melle: deide cu curatib: ylhera locu rege & ppe  
 cu alo. Et deide cu yngueto d cerusa & sarcocolla & suppo  
 nat panus madefact: in fine. Et si i principio ynguis parit  
 acciderit ynguis cadet. si ergo ceciderit digit: ab oi motu  
 ledete cu obuiatoe rei qd qstantis: cauendus e ne ynguis q re  
 nascit fortis egrediat: & asper: & in regie qle est dem in fleg  
 mone. Cofistit etia cura ei: ex simplicib: appropatis eis  
 vt sac. mirte pectus sup eu & epithimatus acacia cu albu  
 mine oti: fordicies balnea olibanu q icarnat radix penta  
 filon decocta cu aceto: & emplata succ: & radix ligurie: su  
 mach: sires: aloes: cu melle. ficus cuz penidys ponit supra  
 panaritiu ad maturadu & resoluendu cu aq cineris ligni fi  
 cus: & in augmento cu cortice granati. Et sanat illud aceru  
 & folia oliuaz: siluestrii. Abo. ingt. nec oz vt stetur sup in  
 frantia. na ipsa qm pransit hora pncipy ipstant cutē & ob  
 scident mas & vehemētor dolor fit & no illud qd sentit de  
 calitate: quis sit sicut ignis: imo resoluat & exiccat: cu sub  
 mersione in oleo calo. & in medio terat olibanu sup ipsu  
 aut nigella trita & adeps mucilagines lenietes: & bona for  
 des aur. Et dixit quoq: fortasse. cu. n. est timor corozosis  
 necessariu est ministrare emplz ex arsenico: & dragato cal  
 ce: & flore eris: qm exiccat: neq: est meli: eo. Et qm qd icpic  
 currere ex panaritio vlcerao sanies & tunc cauterizet & in  
 cidat vt no perambulet malicia in digito toto. C Emplm  
 aloes: balausti. olibanu: & galle: conficiant cu melle & ad  
 ministrant. C Emplz qd dixit paulus. B. dragati yst: hu  
 ris. an. pres eqles floris eris: pre. s. terant & conficiant cuz  
 melle & liget ne tangat locu. adde vero oleum.

Cap. ix. de apostematib: paruis seu pustulis illius gene  
 ris vt sunt morbilli & variole & sere & medicinis eorum.

Via supra prima particula sectiois hui: locuti sui  
 m: de curavariolaz morbiloz & pasticu: q sunt ex  
 apatib: sanguineis paruis nuc de sere loquemur

q ex illoz genere e. Est inq: sere pustula parua lata sicut  
 vesica ad aliquā tendēs rubedinē: & punitū faciens & an  
 gustiā. & est venies subito plurimū. Et accidit vt currat ex  
 ea humiditas q fortasse e sanguinea & plurimū fit yebemēs  
 in nocte & in eis et angustia fit fortis cu tristitia. Et ca eius  
 est vapor calidus eleuat: in corpore subito aut ex sangui  
 ne colerico aut flate salso baurachio: & sanguinea quidē e  
 yebemētoris rubedinis caliditatis & yebemētoris aptio  
 nis. Et flatica est minor in oib: illis. & cu sere iuadit locus  
 amplu & intrinsecu si non fiat flomia timef febris tertiana.  
 oz ergo vt fiat flomia in spatio qd est inter pncipiū & statu  
 Cura vero sere in quatuor reb: consistit. In euone cau  
 se antecedentis cu flomia si sanguis fuerit vincēs: deinde  
 cōsequenter cu solone colere: si tolerat virtus q sit ex dua  
 bus ptibus mirabolanoz citri. s. i. iere cui: dof sit. s. iij. cu  
 iuleb: seu syrupo acetofo. secūdo consistit in sedatione angu  
 stie & inflammationis. Et pmo cu tamaricis de aqua fructu

um & de infusione crisomilloz & succo duoz granatoz ex  
 pressoz cu pulpis suis in qtitate lib. s. aut cu succo. grana  
 ti acetosi. Et de his q sedat ea est infusio sumach colata cu  
 ex ea sumunt in potu. s. iij. & detur in syrupo de nuce in die  
 multoties: e eniz ex his que multu pferunt ei & lenit nam.  
 Et de appropriatis ei est vt sumat crocus ortulan: & tera  
 tur & cocutiat cu aceto & sumat aqua mirte seu aqua yrci  
 noui. Et si humor fuerit flaticus baurachius educat cuz  
 mirob. chebu. & citri. cum turbit de quo sit qtu est media  
 ps illoz & sit potio eoz. s. iij. & de i syrupo d nuce: cipssi hu  
 midu. s. i. cu aloes. s. i. & sumat croc: ortulan. Et ex ill: e vt  
 sumat cubebe. s. i. cu. s. iij. cuccari & se. agni castri lacte dul  
 ci. C Tertio consistit in regimine & est vt regat cu cibis fris  
 & acetosis absteruis. C Quarto consistit in particulari re  
 medioz appropatiōe ad particulā patientē cu resoluē  
 tib: tempatis & humidis dictis supra in cura flegmonis: &  
 cu saniantib: si expediat & alys q illa sequuntur.

Cap. x. de terminatōe apostematū quot modis possunt  
 terminari: & e fmo gñalis in terminatōib: apatum.